Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.05.2024 522от ____________№_________с.Верховажье
Об определении мест для выгуладомашних животных на территорииВерховажского муниципальногоокруга

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», Федеральным законом от 27.12.2018 года № 498-ФЗ «Обответственном обращении с животными и о внесении в отдельные законодательныеакты Российской Федерации», руководствуясь уставом Верховажскогомуниципального округа, Правилами благоустройства Верховажскогомуниципального округа, утвержденными решением Представительного СобранияВерховажского муниципального округа от 30.11.2022 года № 63,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить места для выгула домашних животных на территорииВерховажского муниципального округа:собственники (наниматели, арендаторы) квартир в многоквартирных домахосуществляют выгул домашних животных на придомовых территорияхмногоквартирных домов;собственники (наниматели, арендаторы) частных жилых домов, владельцыдомашних животных, имеющие в пользовании земельные участки, осуществляютвыгул домашних животных на огороженной территории жилого дома/земельногоучастка, при этом качество и конструктивные параметры ограждения должныисключать возможность его преодоления домашними животными;в местах общего пользования, за исключением мест, указанных в пункте 2настоящего постановления.2. Определить места, на которых запрещается выгуливать домашнихживотных:на детских и спортивных площадках;на территории объектов здравоохранения;

на территории образовательных учреждений (школы, детские сады);на территории мест массового отдыха и пребывания людей;на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;в организациях общественного питания, магазинах, кромеспециализированных объектов для совместного посещения с животными.Действие настоящего пункта не распространяется на собак-повадырей,сопровождающих инвалида по зрению.3. За нарушение требований настоящего постановления владельцы домашнихживотных несут ответственность в порядке, предусмотренном действующимзаконодательством.4. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа».5. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».
Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов